XIII. yüzyıl tarihçilerinden Yunûnî, Safedî, İbn Şakir ve Zerkeşî gibi âlimler İbn Hallikân'ın nesebi konusunda ihtilafa düşmüşlerdir. İbn Hallikân'ın Bermekî olduğu iddiasını destekleyen en önemli müellif Ebu Şame'dir. Ancak Ebu Şame'nin İbn Hallikân ile karşılaşması onun Dımaşk kadılığına atandığı 659 (1260) senesinden önce ve onun yakın çevresinden olması dolayısıyla objektifliği tartışmalıdır.<sup>12</sup> İbnü'l-Müstevfi ise İbn Hallikan'ın nesebini dedesi Hallikân'a kadar getirmiştir. İbnü'ş-Şaar da İbn Hallikan'ın dedesi Malik'e kadar neseb zincirini nakletmiş ancak daha üste çıkmamıştır.<sup>13</sup> İbnü'ş-Şaar, İbn Hallikân'ın bir akrabasından bahsederken “Kürtlerin oğullarından” olduğunu belirtmiştir.

İbn Hallikân istifade ettiği müelliflerin hal tercümelerini verirken alıntı yaptığı eser başta olmak üzere diğer eserleriyle ilgili de ayrıntılı bilgiler vermiştir. Bunlardan birisi de müelliflerinin reisi olarak nitelendirdiği Ebû Mansûr es-Seâlibî'dir. (ö. 429/1038) Arap edebiyatı âlimi ve şair olmasının yanı sıra pek çok eseri bulunan Seâlibî'nin *Yetîmetü'd-Dehr* ve *Dümyetü'l-*

<sup>22</sup> İbn Hallikân, *a.g.e.*, c. III, s. 450.

<sup>23</sup> İbn Hallikân, *a.g.e.*, c. III, s. 451.

<sup>24</sup> İbn Hallikân, *a.g.e.*, c. III, s. 181.

İbn Hallikân hal tercümelerinde Araplar'ın ensâb ilmine verdikleri önemden dolayı ilk olarak kişinin neseb bilgisini ve memleketini tespit etmiştir.<sup>35</sup> Mesela şâir ve edip İbn Düreyd'in (ö. 321/933) nesebini Kahtânîler'in reisi Ya'rub b. Kahtân'a kadar götürebilmiştir. Süfyân es-Sevrî'nin (ö. 393/1002) şeceresini ise Adnânîler'den Meâd b. Adnân'a kadar eksiksiz saymıştır.<sup>36</sup> Bu nakillerinden ensâb konusunda bilgi sahibi olduğu ve bu alanda yazılmış kitaplardan istifade ettiği anlaşılmaktadır.<sup>37</sup>

İbn Hallikân dikkatli bir araştırmacıdır.

bilgilere olan ihtiyaç sık sık bu esere başvurmasını gerektirmiştir.<sup>41</sup>

#### 4. Vefeyâtü'l-A'yân'da Yer verilen Zap Havzası Meşhurları Tabloları

Tablo 1:Hakkâri

Adı veya unvanı Ölüm tarihi Yaşadığı şehir Mesleği
Şeyhülislam el-Hakkârî <sup>42</sup> 486/1093 Hakkâri Muhaddis, zahit, seyyah
İsâ el-Hakkârî <sup>43</sup> (585/1189) Halep, Mısır, Kudüs Şafi Fakihi, müderris, kadı, vezir
İmadeddin b. Maştub <sup>44</sup> 619/1222 Eyyubi Devleti Nablus emiri, Kürt büyüklerinden

<sup>41</sup> İbn Hallikân, *a.g.e.*, c. VI, s. 402.

<sup>42</sup> İbnü'l-Cevzi, *El-Muntazam*, c. IX, s. 79, İbnü'l-Esir,*el-Kâmil fi't-târih* c. X, s. 226; İbnü'l-İmad, *Şezerât*, c. III, s. 378; İbn Hallikân, *a.g.e.*, c. III, s. 345.

<sup>43</sup> İbn Hallikan, *a.g.e.*, c. III, s. 497.

<sup>44</sup> İbn Hallikan, *a.g.e.*, c. I, s. 180.

<b>Adı b. Müsafir</b> <sup>45</sup> 645 (1247) Hakkâri, Musul Adeviyye tarikatının kurucusu mutasavvıf, âlim ve fakih
------------------------------------- ------------ ---------------- ---

**Tablo 2: Erbil**

<b>Adı veya unvanı</b> <b>Ölüm tarihi</b> <b>Yaşadığı şehir</b> <b>Mesleği ve faaliyetleri</b>
<b>Kutbüddîn Mevdûd</b> <sup>46</sup> 565/1169 Musul 1144-1232 yılları arasında merkezi Erbil olmak üzere Şehrîzor, Hakkâri, Tikrît, Sincar, Harran, Urfa ve civarında hüküm süren bir Türk beyliği olan Begteginlilerin, Beyi.
<b>Radiyyüddîn el-Erbîlî</b> <sup>47</sup> (576/1180) Musul Fakih, müderris
<b>el-Bahrâni</b> <sup>48</sup> (585/1189) Erbil Arap dili ve edebiyat alimi, şair
<b>Muzafferüddîn Kökböri</b> <sup>49</sup> (595/1198) Musul Begteginliler Beyliği hükümdarı
<b>Mücâhidüddîn Kâymâz</b> <sup>50</sup> (595) 1199 Musul Begteginliler'in Erbil ve Musul nâibi

<sup>45</sup> İbnü'l-Verdî, *Tarih*, c. II, s. 63; İberü'z-Zehebî, c. IV, s. 163; İbnü'l-İmad, *a.g.e.*, c. IV, s. 179; İbn Hallikan, *a.g.e.*, c. III, s. 254.

<sup>46</sup> İbn Hallikan, *a.g.e.*, c. IV, s. 242.

<sup>47</sup> İbn Hallikan, *a.g.e.*, c. VII, s. 254.

<sup>48</sup> İbn Hallikan, *a.g.e.*, c. II, s. 31.

<sup>49</sup> İbn Hallikan, *a.g.e.*, c. IV, s. 120.

<sup>50</sup> İbn Hallikan, *a.g.e.*, c. VII, s. 338.

İbn Men'a <sup>51</sup> 631 (1233) Bağdat Erbilli Şâfiî fakii
Hacer el-Erbîlî <sup>52</sup> (632/1234) Erbil Asker, şair, İbn Hallikan'ın yakın arkadaşı

Tablo 3: Musul

Adı veya unvanı Ölüm tarihi Yaşadığı şehir Mesleği ve faaliyetleri
Süfyân es-Sevrî <sup>53</sup> 777/161 Musul Kendi adıyla anılan fıkıh mezhebinin imamı, müfessir, muhaddis ve zâhid
Ebû Temmâm <sup>54</sup> 231 (845) Musul Meşhur Arap şairi ve hamâse müellifi
İshak el-Mavsîlî <sup>55</sup> 235 (849) Musul Mûsikişinas, mugannî ve şair
İbn Cinnî <sup>56</sup> 390 (999) Musul Bizanslı Arap dili âlimi
Ak Sungur <sup>57</sup> 487 (1094) Halep Musul Atabegliği'nin kurucusu İmâdeddîn Zengî'nin babası ve Halep valisi
Murtezâ b. Şehrizôrî <sup>58</sup> 511/1117 Musul Musul kadısı, vâiz
Aksungur el-Porsukî <sup>59</sup> 521 (1127) Musul Kabrinin insanlarla dolup taşıdığı ve

<sup>51</sup> İbn Hallikan, *a.g.e.*, c. I, s. 209.

<sup>52</sup> İbn Hallikan, *a.g.e.*, c. III, s. 501.

<sup>53</sup> İbn Hallikan, *a.g.e.*, c. II, s. 386.

<sup>54</sup> İbn Hallikan, *a.g.e.*, c. III, s. 85.

<sup>55</sup> İbn Hallikan, *a.g.e.*, c. I, s. 202.

<sup>56</sup> İbn Hallikan, *a.g.e.*, c. III, 247.

<sup>57</sup> İbn Hallikan, *a.g.e.*, c. I, s. 242.

<sup>58</sup> İbn Hallikan, *a.g.e.*, c. III, s. 49.

<sup>59</sup> İbn Hallikan, *a.g.e.*, c. I, s. 241.

insanların mübarek bir zat olarak gördüğü Irak Selçuklu Hükümdarı Sultan Mahmud'un meşhur emîri
<b>Nasireddîn Cakar</b> <sup>60</sup> 539 (1144) Suriye Musul nâibi, zâlimliği ile meşhur
<b>İbn Müşir el-Mavsîlî</b> <sup>61</sup> 543 (1148) Musul Beğendiği şiirleri yeniden yazarak kendisine ait olduğunu iddia eden ve hükümdarlara methiye yazarak geçimini sağlayan şair
<b>I Seyfüddîn el-Gâzî</b> <sup>62</sup> (544) 1149 Musul Musul

atabegi
<b>İbn Hamîs el-Ka'bi</b> <sup>63</sup> (1157) Musul Şâfiî fakihi, Rahbe kadısı
<b>Âlûsî</b> <sup>64</sup> 557/1161 Musul Âlûsî ailesinden, tarihçi, edebiyatçı ve Selefîyye'ye bağlı ıslahatçı din âlimi.
<b>Kutbüddîn Mevdûd</b> <sup>65</sup> 565/1169 Musul 1144-1232 yılları arasında merkezi Erbil olmak üzere Şehrizor, Hakkâri, Tikrît, Sincar, Harran, Urfa ve civarında hüküm süren bir Türk beyliği

<sup>60</sup> İbn Hallikan, *a.g.e.*, c. I, s. 364.

<sup>61</sup> İbn Hallikan, *a.g.e.*, c. III, s. 394.

<sup>62</sup> İbn Hallikan, *a.g.e.*, c. IV, s. 242.

<sup>63</sup> İbn Hallikan, *a.g.e.*, c. II, s. 139.

<sup>64</sup> İbn Hallikan, *a.g.e.*, c. V, s. 346.

<sup>65</sup> İbn Hallikan, *a.g.e.*, c. IV, s. 242.

olan Begteginlilerin Beyi
<b>İbnü'd-Dehhân En-Nahvî<sup>66</sup></b> 569/1173 Musul Arap dili ve edebiyatı âlimi
<b>Mücâhidüddîn Kâymâz<sup>67</sup></b> (595) 1199 Musul Begteginliler'in Erbil ve Musul nâibi
<b>Muhyiddîn eş-Şehrezûrî<sup>68</sup></b> 596-1190 Musul Kemâleddîn eş-Şehrezûrî'nin oğlu, Musul Nizâmiye Medresesi müderrisi
<b>Mekkî el-Mâkisî<sup>69</sup></b> 603/1206 Musul Kıraat ve edebiyat alimi.
<b>Mecdeddîn İbnü'l-Esîr<sup>70</sup></b> 606/1210 Musul Hadis ve tefsir âlimi, edebiyatçı ve biyografi yazarı.
<b>Melikü'l-Âdil Atabeg<sup>71</sup></b> 607 (1210) Musul Eyyübî hükümdarı
<b>İbn Asker el-Mavsîlî<sup>72</sup></b> 610 (1213) Musul Şâfiî fakihi, Musul kadısı
<b>İmâdeddîn b. Yûnus<sup>73</sup></b> 608-1211 Musul Şâfiî fakihi, müctehid ve müderris

<sup>66</sup> İbn Hallikan, *a.g.e.*, c. II, s. 382.

<sup>67</sup> İbn Hallikan, *a.g.e.*, c. VII, s. 338.

<sup>68</sup> İbn Hallikan, *a.g.e.*, c. IV, s. 248.

<sup>69</sup> İbn Hallikan, *a.g.e.*, c. II, s. 278.

<sup>70</sup> İbn Hallikan, *a.g.e.*, c. IV, s. 142.

<sup>71</sup> İbn Hallikan, *a.g.e.*, c. III, s. 135.

<sup>72</sup> İbn Hallikan, *a.g.e.*, c. III, s. 384.

<sup>73</sup> İbn Hallikan, *a.g.e.*, c. III, 430.

<b>İzzeddîn İbnü'l-Esîr</b> <sup>74</sup> 630 (1232) Musul <i>el-Kâmil</i> ve <i>Üsdü'l-Gâbe</i> adlı eserleriyle tanınan tarihçi, edip ve muhaddis
<b>El-Melikü'l-Eşref Mûsâ</b> <sup>75</sup> 635/1237 Musul Eyyûbîler'in el-Cezîre ve Dimaşk kolu hükümdarı
<b>İbnü'l-Müstevfî</b> <sup>76</sup> 637/1239 Musul Muhaddis, tarihçi, edip ve şair.
<b>Adî b. Mûsâfir</b> <sup>77</sup> 645 (1247) Musul Adeviyye tarikatının kurucusu sayılan ve sonradan Yezîdîler tarafından da sahip çıkılan mutasavvıf, âlim ve fakih

## SONUÇ

Zap Bölgesinde yetişen önemli âlimlerin başında gelen İbn Hallikan ilk eğitimini Erbil, Musul gibi önemli ilim merkezlerinde tamamlamıştı.

İbn Hallikân, kâdilkudâtlık yaptığı Dimaşk'ta bir mecliste çevresindekiler tarafından kendisine Dimaşk halkının "Kâdilkudat nesebi ile ilgili yalan söylüyor" söylentisi aktarılınca buna itiraz etmiş ve soyunu Fârisî ve Mecûsî bir kavim olan Bermekîler'e dayandırmasının kendisine bir çıkarı olmayacağını söylemiş ve Bermeki olduğunu vurgulamıştır. İbn Hallikân'ın çağdaşı olan İbnü's-Şa'âr (ö. 654/1256) onun Bermekî olduğunu kabul etmekle birlikte dedesi Mâlik'e kadar olan nesep zincirini nakletmiştir. Bununla birlikte daha sonra eser telif eden pek çok âlimin İbn Hallikân'ın nesebinin Bermekîler'e dayandığı hususunda görüş birliği içerisinde oldukları görülmektedir.